
Istituto di Istruzione Superiore

Alberti - Dante

Firenze

Ai soggetti interessati

Alla D.S.G.A.
Agli Atti

Oggetto: Provvedimento  di  annullamento  in  autotutela  dell’Avviso  Pubblico  per  la
selezione per titoli  e colloquio per il  reclutamento n. 2 docenti madrelingua
inglese,  o  diplomati  e  laureati  in  paese  anglofono,  per  l’insegnamento  di
Matematica e Lingua Inglese, per il curriculum Cambridge per l’a.s. 2023/24.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che con atto Prot. N° 10635 del 26/06/2023 è stato disposto un avviso pubblico
per la selezione per titoli e colloquio per il reclutamento n. 2 docenti madrelingua inglese, o
diplomati e laureati in paese anglofono, per l’insegnamento di Matematica e Lingua Inglese,
per il curriculum Cambridge per l’a.s. 2023/24; 

CONSTATATO  che è  stato  rilevato,  nello  stesso,  un errore materiale riferito ai  criteri  di
selezione relativamente al colloquio indicato nell’oggetto ma non previsto nella griglia di
valutazione,  nonché  procedurali  relativamente  alla  erratta  pubblicazione  su
Amministrazione  Trasparente  D.Lgs  33/2013,  Sezione  Bandi  di  gara  e  contratti  in  data
01/08/2023 in data successiva all’Albo Pretorio Online, Sezione Bandi - N°. 75/2023 del 28
Giugno 2023, la cui scadenza presentazione domande era regolarmente prevista entro e
non oltre le ore  12:00 di venerdì 28 luglio 2023;

CONSTATATO, ancora, che la pubblicazione su Albo On Line e Amministrazione Trasparente
doveva avvenire nella stessa data così come previsto dall’Avviso pubblicato del 26/06/2023;

PRESO  ATTO  che  la  successiva  pubblicazione  su  Amministrazione  Trasparente  in  data
01/08/2023  ha  generato  confusione  nei  termini  per  la  partecipazione  per  gli  aspiranti
docenti;

CONSIDERATA, quindi, la necessità di correggere l’errore di forma con nuovo avviso e che si
rende  necessario  mettere  in  atto  l’esercizio  del  potere  di  autotutela  riconosciuto
all'amministrazione tra cui rientra il potere di ritirare gli atti di gara;

RILEVATO che “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far
luogo  alla  revoca  di  un  bando  di  concorso  pubblico  fino  al  momento  in  cui  non  sia
intervenuta  la  nomina dei  vincitori  e  fino a  tale  momento  i  meri  partecipanti vantano

Istituto di Istruzione Superiore Alberti - Dante - Via San Gallo, 68 - 50129 Firenze (FI) - Tel.055/484927 - 055/485180 - Cod.mecc. FIIS03200C
Cod. fiscale: 94276800482 - C.U.UFMV5P; e-mail: fiis03200c@istruzione.it; pec: fiis03200c@pec.istruzione.it; sito web: http://www.iisalberti-dante.it

Sede Principale: Liceo Artistico e Liceo Artistico Serale - Via San Gallo, 68 - Tel.055/484927 - 055/485180
 Sede Associata: Liceo Artistico - Via Magliabechi, 9 - Tel.055/2480088

 Sede Associata: Liceo Classico e Liceo Musicale - Via Puccinotti, 55 - Tel.055/490268

http://www.iisalberti-dante.it/
mailto:fiis03200c@pec.istruzione.it
mailto:fiis03200c@istruzione.it




Istituto di Istruzione Superiore

Alberti - Dante

Firenze

all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento; 

VISTO che  il  potere  in  esame  ben  può  essere  esercitato  attraverso  lo  strumento
dell’annullamento,  che è espressione del  principio di  buon andamento e di  trasparenza
dell’attività amministrativa e costituisce una facoltà dell’amministrazione ancora in fase di
scelta del contraente;  

CONSTATATO che allo stato della presente nota il procedimento è in corso e che non risulta
che l’amministrazione scolastica abbia proceduto all’esame e alla valutazione delle istanze
presentate;

RILEVATO che allo stato attuale, per quanto sopra, non è intervenuta alcuna graduatoria di
individuazione dell’aspirante cui affidare l’incarico in parola e che nessun pregiudizio deriva
ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento;

PRESO ATTO che  il  presente  provvedimento  interviene  in  una  fase  antecedente  alla
valutazione dei  titoli  ovvero pubblicazione della graduatoria provvisoria e/o definitiva e,
pertanto, non si è maturato alcun vincolo giuridicamente perfezionato;

VERIFICATO che  nessun pregiudizio  deriva  ad  alcuno come conseguenza  dell’adottando
decreto di annullamento in autotutela;

DATO ATTO che l’Istituto provvederà tempestivamente ad emanare un nuovo Avviso in via
d’urgenza, tenuto conto delll’imminente avvio dell’anno scolastico 2023/2024;

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela la 

procedura in oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 241/90 

s.m.i.; 

DETERMINA  

- per i motivi in premessa, di annullare d’ufficio in autotutela l’avviso di selezione per titoli e

colloquio per il reclutamento n. 2 docenti madrelingua inglese, o diplomati e laureati in paese

anglofono, per l’insegnamento di Matematica e Lingua Inglese, per il curriculum Cambridge

per l’a.s. 2023/24 (Avviso Prot. 10635 del 26/06/2023);

- di inviare la presente determinazione a tutti gli aspiranti che hanno partecipato;

- di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo di questa Istituzione

Scolastica ed in  Amministrazione Trasparente;

Istituto di Istruzione Superiore Alberti - Dante - Via San Gallo, 68 - 50129 Firenze (FI) - Tel.055/484927 - 055/485180 - Cod.mecc. FIIS03200C
Cod. fiscale: 94276800482 - C.U.UFMV5P; e-mail: fiis03200c@istruzione.it; pec: fiis03200c@pec.istruzione.it; sito web: http://www.iisalberti-dante.it

Sede Principale: Liceo Artistico e Liceo Artistico Serale - Via San Gallo, 68 - Tel.055/484927 - 055/485180
 Sede Associata: Liceo Artistico - Via Magliabechi, 9 - Tel.055/2480088

 Sede Associata: Liceo Classico e Liceo Musicale - Via Puccinotti, 55 - Tel.055/490268

http://www.iisalberti-dante.it/
mailto:fiis03200c@pec.istruzione.it
mailto:fiis03200c@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore

Alberti - Dante

Firenze

- di emanare un nuovo Avviso in via d’urgenza, tenuto conto delll’imminente avvio dell’anno

scolastico 2023/2024.

Avverso  il  presente  provvedimento  possono  essere  esperiti  i  rimedi  amministrativi  e

giurisdizionali previsti dall’ordinamento vigente.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Maria Rita Urciuoli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U
445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate,

il Documento informatico è memorizzato digitalmente 

Istituto di Istruzione Superiore Alberti - Dante - Via San Gallo, 68 - 50129 Firenze (FI) - Tel.055/484927 - 055/485180 - Cod.mecc. FIIS03200C
Cod. fiscale: 94276800482 - C.U.UFMV5P; e-mail: fiis03200c@istruzione.it; pec: fiis03200c@pec.istruzione.it; sito web: http://www.iisalberti-dante.it

Sede Principale: Liceo Artistico e Liceo Artistico Serale - Via San Gallo, 68 - Tel.055/484927 - 055/485180
 Sede Associata: Liceo Artistico - Via Magliabechi, 9 - Tel.055/2480088

 Sede Associata: Liceo Classico e Liceo Musicale - Via Puccinotti, 55 - Tel.055/490268

http://www.iisalberti-dante.it/
mailto:fiis03200c@pec.istruzione.it
mailto:fiis03200c@istruzione.it

		2023-08-28T10:36:28+0200
	MARIA URCIUOLI




